
 

 
 
 
 

  

 

IL PRESIDENTE 
 

IL DIRETTORE 
 

IL PRESIDENTE 

 
Udine                                                                                                                                                                 /D1 
 
D.P. n. 20/2023  
 

DECRETO PRESIDENZIALE 

 
OGGETTO: Approvazione acquisto di testi e monografie per l’arricchimento della dotazione della biblioteca del 
Conservatorio con conseguente impegno e relativa liquidazione di spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con d.D. 19.9.2005, n. 375, e successive modifiche ed in 
particolare l’art. 22, comma 1, lett. d), riguardante l’assunzione da parte del Presidente, dei decreti e atti 
di sua competenza; 

VISTO il «Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità» del Conservatorio approvato con d.D. 

2.8.2007, n. 197; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 riguardante il Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 8 del 14.01.2022 “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 2022 “Disciplina attuativa del decreto del Ministro 

della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il  D.D. n. 35/2023:  Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria 2023 – 

presentazione di domanda di finanziamento al MiC; 

TENUTO CONTO che con Decreto 614 del 28/03/2023 la Direzione generale biblioteche e diritto d’autore del 

Ministero della Cultura ha assegnato al Conservatorio un contributo per l’acquisto di libri, pari a € 

8.464,15 da utilizzare e rendicontare obbligatoriamente entro il 31 dicembre 2023; 

VISTO l’elenco di testi predisposto dalla docente bibliotecaria; 

VISTO che il Decreto 614/23 prevede che gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso tre diverse 

librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, 

nonché della regione qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre 

librerie con il suddetto codice Ateco. Per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 

47.61 e dal vincolo territoriale; 

VISTO il progetto d’Istituto a.a. 2022/2023 approvato dal CDA del 01/06/2023 con delibera n. 4 e in attesa di 

perfezionare la programmazione accademica a.a. 2023/2024, ove tra gli obiettivi istituzionali è previsto 

il potenziamento della biblioteca;  

VISTO il bilancio di previsione 2023, biennale 2024-2025, approvato dal C.d.A. del 28/06/2023 con delibera n. 

17, in particolare il cap. 604 - Acquisti per biblioteca, dove, al fine di raggiungere l’obiettivo di potenziare 

la biblioteca, è stato disposto un finanziamento a carico del bilancio di € 20.000,00; 

CONSIDERATO che il Conservatorio ha attivato in data 09.11.2023 il procedimento per poter effettuare la 

variazione di bilancio ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  

RITENUTO di effettuare comunque il procedimento di acquisizione dei beni per la biblioteca utilizzando i fondi 

di bilancio disponibili sul capitolo, fatto salvo l’eventuale copertura con il contributo ministeriale citato, 

dopo l’approvazione della rendicontazione delle spese a consuntivo da parte del Ministero della Cultura; 



 

 
 
 
 

  

 

IL PRESIDENTE 
 

IL DIRETTORE 
 

IL PRESIDENTE 

VISTE le determine n. 45/01 del 16/10/2023 per € 10.000,00 e n. 45/02 del 04/12/2023 per € 1.500,00 per 

fornitura di testi, monografie e musica a stampa per l’arricchimento della dotazione della biblioteca del 

Conservatorio; 

VISTA la lettera d’ordine alla Libreria Gaspari, prot. n. 7320/D4 del 16/11/2023, CIG ZC93CD7DD6, per € 

2.476,00; 

VISTA la lettera d’ordine alle Librerie Paoline, prot. n. 7321/D4 del 16/11/2023, CIG ZC93CD7DD6, per € 

2.028,62; 

VISTA la lettera d’ordine alle Librerie Musicali Rossoni, prot. n. 7322/D4 del 16/11/2023, CIG ZC93CD7DD6, 

per € 3.202,28; 

VISTA la lettera d’ordine alla Libreria Moderna (Le Librerie s.r.l.), prot. n. 7914/D4 del 04/12/2023, CIG 

Z4D3D90300, per € 1.265,20; 

RITENUTO di assumere appositi impegni di spesa, a favore dei creditori sopradescritti, sul cap. 604 del 

bilancio 2023 del Conservatorio, finalizzati alla liquidazione in esecuzione all’affidamento della fornitura; 

 

DECRETA 

 
1. di adottare il presente provvedimento avvalendosi dei poteri di cui all’art. 22, comma 1, lettera d ) , dello              

Statuto del Conservatorio; 
 

2. di approvare l’acquisto di testi e monografie per l’arricchimento della dotazione della biblioteca del 
Conservatorio, secondo le determine ed i procedimenti effettuati e citati in premessa, con conseguente 
impegno e relativa liquidazione di spesa, utilizzando i fondi di bilancio disponibili sul cap. 604 del bilancio 
2023, fatto salvo l’eventuale copertura con il contributo ministeriale citato, dopo l’approvazione della 
rendicontazione delle spese a consuntivo da parte del Ministero della Cultura; 

3. di sottoporre il presente decreto al Consiglio di Amministrazione nella prima riunione utile, successiva alla 
data in cui il presente decreto verrà sottoscritto; 

4. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti Dirigenti». 

 
 

Il Presidente del Conservatorio 

- avv. Guglielmo Pelizzo - 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n. 39 del 1993 

 

http://www.conservatorio.udine.it/

		2023-12-05T13:51:29+0100
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




